
   

 

 

 

Provincia di Mantova 
 

  

 

OGGETTO: Conferimento incarico dirigenziale a tempo determinato ex art.110, comma 
2, D.Lgs. 267/2000 Area Polizia Provinciale – Vigilanza ittico venatoria – protezione 
civile al Dr. Cristiano Colli. 
 

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA 
 
VISTI: 

✓ l’art. 50, comma 10, del Testo unico degli enti locali approvato con D. Lgs.267/2000, 
il quale prevede che il Presidente della Provincia attribuisce e definisce gli incarichi 
dirigenziali, secondo le modalità ed i criteri stabiliti dagli articoli 109 e 110 del 
medesimo T.U., nonché dall’ordinamento interno dell’Ente; 

✓ l’art.109 (Conferimento di funzioni dirigenziali), comma 1, del D.Lgs. 267/2000 
dispone che gli incarichi dirigenziali sono conferiti a tempo determinato, con 
provvedimento motivato e con le modalità stabilite dal regolamento 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, secondo criteri di competenza 
professionale, in relazione agli obiettivi indicati nel programma amministrativo e 
revocati in caso di inosservanza delle direttive del Presidente della Provincia, o in 
caso di mancato raggiungimento al termine di ciascun anno finanziario degli 
obiettivi assegnati nel piano esecutivo di gestione o per responsabilità 
particolarmente grave o reiterata e negli altri casi disciplinati dai contratti collettivi 
di lavoro; 

✓ l’art.110 (incarichi a contratto), comma 2, del D.Lgs.267/2000 il quale dispone che 
“2.  Il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, negli enti in cui è prevista la 
dirigenza, stabilisce i limiti, i criteri e le modalità con cui possono essere stipulati, al di fuori 
della dotazione organica, contratti a tempo determinato per i dirigenti e le alte 
specializzazioni, fermi restando i requisiti richiesti per la qualifica da ricoprire. Tali 
contratti sono stipulati in misura complessivamente non superiore al 5 per cento del totale 
della dotazione organica della dirigenza e dell'area direttiva e comunque per almeno una 
unità”; 

✓ il vigente Statuto provinciale che prevede la possibilità di ricorrere a tale istituto; 
✓ il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi dell’Ente e in 

particolare l’art.53 che prevede la possibilità di stipulare, al di fuori della dotazione 
organica, contratti per la costituzione di rapporti di lavoro a tempo determinato con 
personale da ascriversi a qualifica dirigenziale in possesso dei requisiti previsti 
dall’articolo 70, comma 2, per il conseguimento di specifici obiettivi, lo svolgimento 
di funzioni di supporto o l’esercizio di attribuzioni di direzione e/o coordinamento 
di strutture, anche destinate all’assolvimento di funzioni istituzionali, nonché gli 

Protocollo  p_mn/A001  GE/2022/0069923 del  28/12/2022  -  Pag. 1 di 5



artt. 46 (Funzioni di direzione), 47 (Responsabilità di direzione), 58 (revoca 
dell’incarico dirigenziale conseguente a valutazione negativa) e 59 (revoca 
dell’incarico dirigenziale per ragioni organizzative o produttive);   

 
 Visti i CCNL del personale dirigenziale dell’Area Funzioni Locali, e in particolare 
l’art. 48 del CCNL 17/12/2020 in materia di conferimento di incarichi dirigenziali; 
 
 Richiamato il decreto presidenziale n. 159 del 27/10/2022 con il quale è stato 
approvato l’atto di indirizzo per conferimento di incarico dirigenziale a tempo 
determinato ai sensi dell'art.110, comma 2, del D.Lgs.n.267/2000, sull’unità organizzativa 
di primo livello (Area) sperimentale, denominata “Polizia Provinciale”, in cui vengano 
ricompresi il Servizio di Polizia Provinciale e vigilanza ittico venatoria; Ufficio protezione 
civile e Ufficio procedimenti disciplinari; 

 

Vista la determinazione n. 823 del 3/11/2022 con la quale è stato approvato 
l’Avviso pubblico per il conferimento n.1 incarico dirigenziale a tempo determinato ai 
sensi dell’art.110, comma 2, del d.lgs.267/2000 per l’area polizia provinciale – vigilanza 
ittico-venatoria – protezione civile, per la durata di due anni a decorrere dal 01 gennaio 
2023; 

 

Visto, in ordine all’incarico dirigenziale di cui sopra, il provvedimento del 
Presidente della Provincia prot.n. 65795 del 5/12/2022, con il quale è stato individuato 
come candidato a cui attribuire l’incarico dirigenziale di che trattasi il Dr. Cristiano Colli, 
dipendente a tempo indeterminato del Comune di Curtatone, in considerazione del 
curriculum culturale e professionale, delle attitudini all’assunzione dell’incarico, della 
specifica professionalità acquisita in precedenti posizioni di lavoro in relazione 
all’esperienza pluriennale in attività e funzioni attinenti alla posizione da ricoprire e con 
particolare riferimento alle specifiche competenze ed esperienze maturate;  

 

Vista la nuova macrostruttura dell’Ente approvata con decreto presidenziale n. 210 
del 15/12/2022, nella quale è costituita l’Area 6 denominata Area Polizia Provinciale – 
Vigilanza ittico venatoria – Protezione civile, a cui assegnare il dirigente a tempo 
determinato ai sensi dell’art. 110, comma 2, del D.Lgs.n. 267/2000; 

 

Vista la determinazione dirigenziale n. 1002 del 21/12/2022 con la quale è stato 
costituito rapporto di lavoro a tempo determinato ai sensi dell’art.110, comma 2, del 
D.Lgs. n.267/2000 con il Dr. Cristiano Colli e la successiva stipula del contratto di lavoro 
avvenuta in data 22/12/2022, prot.n. 69219; 

 
Considerato che gli incarichi dirigenziali sono conferiti dal Presidente tenendo conto 

della natura e caratteristiche dei programmi da realizzare, di cui agli atti programmatici 
dell’amministrazione;  

 
Valutato che il Dr. Cristiano Colli possiede una comprovata competenza professionale 

e qualificazione culturale, un’adeguata esperienza tecnico-amministrativa e idonee 
capacità gestionali e organizzative per lo svolgimento delle funzioni dirigenziali in 
relazione agli obiettivi programmatici e del Piano esecutivo di gestione; 

 

Protocollo  p_mn/A001  GE/2022/0069923 del  28/12/2022  -  Pag. 2 di 5



Dato atto che il dirigente svolge l’incarico con le responsabilità e le competenze tipiche 
delle figure dirigenziali e nell’ambito delle attribuzioni definite dal Regolamento 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi in relazione alla struttura cui è assegnato; 

 
     Dato atto che l’incarico conferito comprende le competenze-funzioni-attività collegate 
ai seguenti servizi e centri di costo: 
 

- Servizio di Polizia Provinciale e vigilanza ittico-venatoria 
- Ufficio Protezione civile 
- Ufficio Procedimenti disciplinari  

 
 Valutata la natura e le caratteristiche degli obiettivi della struttura previsto nel 
piano esecutivo di gestione – piano della performance 2022-2024, approvato con decreto 
presidenziale n.  19 del 14/2/2022 e negli altri atti di programmazione finanziaria e delle 
attività approvati dall’Ente, nonché quanto previsto dal decreto presidenziale n. 159 del 
27/10/2022 ed in particolare il progetto di avvio del servizio di polizia provinciale che 
prevede, tra l’altro, le seguenti fasi: 
1. Attuazione di quanto previsto dal Regolamento istitutivo e di organizzazione 
generale del Servizio di polizia provinciale approvato con deliberazione del Consiglio 
Provinciale n. 13 del 28/3/2022 
2. Approvazione del Regolamento di organizzazione e disciplina del Servizio di 
polizia  
3. Organizzazione del Servizio e reclutamento figure professionali  
4. Formazione e riqualificazione professionale del personale addetto 
5. Convenzione con i Comuni del territorio per la gestione del Servizio 
6. Acquisti attrezzatture e DPI; 
 
 Vista la dichiarazione di assenza di cause di inconferibilità e di incompatibilità, resa 
dal Dr. Cristiano Colli, ai sensi dell'art. 20 del decreto legislativo n. 39 del 2013; 
 
 Ritenuto, pertanto, di conferire ai sensi dell’art.110, comma 2, del D.Lgs. 267/2000 
l’incarico di dirigente a tempo determinato dell’Area Polizia Provinciale – Vigilanza ittico 
venatoria – protezione civile, al Dr. Cristiano Colli, per la durata di anni due a decorrere 
dal 01/01/2023 e fino al 31/12/2024; 

 
 Sentito il Segretario Generale; 
 

DISPONE 
 

1. di conferire, per le motivazioni di cui in premessa, al Dr. Cristiano Colli, l’incarico 
a tempo determinato ai sensi dell’art.110 comma 2 D.Lgs. 267/2000 di Dirigente 
dell’Area Polizia Provinciale – Vigilanza ittico venatoria – protezione civile, con 
decorrenza dal 01/01/2023 e fino al 31/12/2024; 
 

2. Di dare atto che:  

- al dirigente è affidata la responsabilità complessiva dell’Area di riferimento, con 
attribuzione di tutti i compiti e le responsabilità di cui all’art.4, secondo comma, del 
D.Lgs.165/2001 e successive modifiche e integrazioni, all’art.107 del D.Lgs 

Protocollo  p_mn/A001  GE/2022/0069923 del  28/12/2022  -  Pag. 3 di 5



n.267/2000 e agli artt.46 e 47 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici 
e dei servizi nell’ambito delle attribuzioni che fanno capo alla struttura assegnata; 

- il dirigente è tenuto a prestare l’attività lavorativa con diligenza, lealtà ed 
imparzialità, nel rispetto delle direttive impartite dal Presidente della Provincia e 
dal Segretario Generale e delle prescrizioni generali contenute nelle leggi, nei 
regolamenti, nelle circolari e nelle disposizioni di servizio, nel rispetto degli 
obiettivi e delle finalità istituzionali; 

- il dirigente, nello svolgimento della propria attività, è tenuto al perseguimento 
degli obiettivi connessi alle competenze dell’Area di competenza assegnati 
dell’Amministrazione provinciale; 

- il dirigente è soggetto alla responsabilità dirigenziale di cui agli artt.20 e 21 del 
D,.Lgs. n.165/2001 e successive modifiche e integrazioni, di cui all’art. 49 del CCNL 
vigente per l’area dirigenziale e di cui all’art.107, comma 6, del D.Lgs.267/2000, 
previa procedura valutativa; 

- i rapporti con il Segretario Generale e i dirigenti responsabili delle altre strutture 
organizzative dell’Ente sono disciplinati in base alle disposizioni del vigente 
Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei sevizi; 
 

3. Di dare atto che l’incarico dirigenziale suddetto ha ad oggetto le competenze-
funzioni-attività collegate ai seguenti servizi e centri di costo: 
-Servizio di Polizia Provinciale e vigilanza ittico-venatoria 
- Ufficio Protezione civile 
- Ufficio Procedimenti disciplinari  

 
4. Di dare atto, inoltre, che al Dirigente competono anche le seguenti ulteriori 

funzioni: 
✓ Referente di primo livello del Responsabile anticorruzione, come previsto nel 

Piano triennale anticorruzione e trasparenza; 
✓ Referente di primo livello del Responsabile Trasparenza, come previsto nel Piano 

triennale anticorruzione e trasparenza; 
✓ Incaricato di primo livello del trattamento dei dati personali di competenza e 

coordinatore dei soggetti incaricati del trattamento nella propria struttura; 

✓ Dirigente prevenzionistico con delega di I livello, ai sensi dell’art. 2 comma 1 lett. 
d) del T.U. D.Lgs. 81/08 e s.m.i., in forza della delega attribuita dal Presidente;  
 

5. di fare rinvio, per quanto riguarda la specificazione degli obiettivi della struttura 
per l’anno in corso, al piano esecutivo di gestione e agli altri atti di 
programmazione finanziaria e delle attività; 
 

6. di precisare che il suddetto incarico potrà essere revocato dal Presidente e il 
contratto risolto di diritto senza preavviso nei seguenti casi:    

- nel caso in l’Ente dichiari il dissesto o venga a trovarsi nelle situazioni 
strutturalmente deficitarie di cui all’art.242 del TUEL; 

- nel caso di annullamento della procedura di reclutamento; 

- in caso di cessazione anticipata del mandato elettivo del Presidente della 
Provincia attualmente in carica; 

- per sopravvenienza di cause di incompatibilità ai sensi di legge; 

Protocollo  p_mn/A001  GE/2022/0069923 del  28/12/2022  -  Pag. 4 di 5



- nel caso di responsabilità particolarmente grave o reiterata; 

- nel caso di inosservanza delle direttive impartite dal Presidente o dal 
Segretario Generale o di risultati negativi di gestione, previa contestazione e 
nel rispetto del principio del contraddittorio. 

- in caso revisione della struttura organizzativa  
 

7. di precisare che il trattamento economico è fissato in conformità a quanto previsto 
dal vigente C.C.N.L. per il personale con qualifica dirigenziale dell’Area Funzioni 
Locali, e dal vigente sistema di graduazione delle posizioni dirigenziali e che, nel 
dettaglio, lo stesso è definito nel contratto individuale sottoscritto; 
 

8. di precisare che il Dirigente dovrà rispettare, nell’organizzazione interna degli 
uffici, l’articolazione delle strutture e dei servizi determinata con il decreto 
presidenziale richiamato in premessa. 
 

9. di dare atto che il presente provvedimento potrà essere integrato sia in relazione a 
successive modifiche normative ed organizzative, sia mediante l’individuazione di 
specifiche attribuzioni inerenti agli obiettivi contenuti negli strumenti di 
programmazione. 

 
Mantova, 27 dicembre 2022 
 

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA 
Carlo Bottani 

 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs.n. 82/2005 e successive modifiche e 
integrazioni. 

Protocollo  p_mn/A001  GE/2022/0069923 del  28/12/2022  -  Pag. 5 di 5


